
OGGETTO: VARIE

TITOLO: DETERMINA DI STIPULA DEL CONTRATTO - APPALTO SPECIFICO PER LA 
FORNITURA DI LICENZE SALESFORCE PER L’IMPLEMENTAZIONE DELLA 
SOLUZIONE DI CRM DEL SISTEMA CAMERALE, NELL’AMBITO DEL 
SISTEMA DINAMICO DI ACQUISIZIONE DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE PER LA FORNITURA DI PRODOTTI E SERVIZI PER 
L’INFORMATICA E LE TELECOMUNICAZIONI - ID 2681 – TELECOM ITALIA 
S.P.A. – € 1.965.466,36 (IVA inclusa)

IL VICE SEGRETARIO GENERALE,

DIRIGENTE DELL’AREA ORGANIZZAZIONE E PERSONALE

VISTI

 lo Statuto dell’Unioncamere approvato con D.M. dell’11 maggio 2021, pubblicato 
sulla G.U. n. 120 del 21 maggio 2021;

 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici”;

 la delibera dell’Assemblea n. 5 del 26 ottobre 2023 che ha approvato le linee 
annuali dell’attività e il bilancio di previsione 2024 di Unioncamere;

 i poteri di spesa dei singoli dirigenti e le procedure, disciplinati negli ordini di 
servizio n. 1/2009, n. 2/2010 e s.m.i.;

 l’ordine di servizio n. 3/2024 relativo all’aggiornamento dei dipendenti di 
Unioncamere in grado di assolvere alle funzioni di RUP;

 la determinazione n. 101 del 2024 relativa all’aggiornamento del programma 
triennale degli acquisiti di beni e servizi;

CONSIDERATO CHE

 con determinazione dirigenziale n. 201 del 12 giugno 2024 è stato indetto un 
Appalto Specifico, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 36/2023, per la fornitura di 
cui sopra, nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica 
Amministrazione per la fornitura di prodotti e servizi per l’informatica e le 
telecomunicazioni (ID 2325), per un importo pari ad € 1.720.000,00 IVA esclusa 
e per una durata pari a 36 mesi, da aggiudicarsi secondo il criterio del minor 
prezzo ai sensi dell’art. 108, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023;

 con determinazione dirigenziale n. 231 del 12 luglio 2024 si è proceduto 
all’aggiudicazione della procedura in favore di TELECOM ITALIA S.P.A. per un 
importo pari ad € 1.611.038,00 IVA esclusa (€ 1.965.466,36 IVA inclusa);

 la TELECOM ITALIA S.P.A. ha presentato la garanzia definitiva di cui all’art. 117
del D.Lgs. n. 36/2023; 

 ricorrono, pertanto, i presupposti per procedere con la stipula del contratto; 

 versandosi nella fattispecie di cui all’art. 32, comma 3, dell’Allegato II.14 al 
D.Lgs. n. 36/2023, occorre procedere alla nomina del Direttore dell’esecuzione 
del contratto;

UICCIAA - UNION01 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000239 del 22/07/2024



 la documentazione è agli atti dell’Ufficio Affari generali e Provveditorato;

DETERMINA

 di procedere con la stipula del contratto di cui in narrativa per un importo pari ad 

€ 1.965.466,36 (IVA inclusa);

 di imputare il costo per la realizzazione delle attività per il 2024, pari ad €

194.261,21 (IVA inclusa) sulle risorse assegnate sul conto di investimento n. 

110000 (“Software”) che presenta la necessaria disponibilità;

 che si provvederà alle prenotazioni di spesa per le annualità successive; 

 che l’incarico di direttore dell’esecuzione del contratto è ricoperto dal Dr. Amedeo 

Del Principe; 

 di dare comunicazione dell’avvenuta stipula del contratto, nel rispetto delle 

disposizioni di cui all’art. 90, comma 1, lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023 agli 

operatori economici partecipanti alla gara;

 di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale 

dell’Unioncamere, nella sezione “amministrazione trasparente” in attuazione 

della vigente normativa in materia di adempimento da parte delle pubbliche 

amministrazioni degli obblighi di trasparenza;

 di procedere, ai sensi dell’art. 28, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, alla 

trasmissione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici delle informazioni e 

dei dati relativi all’affidamento oggetto della presente determinazione.

     IL VICE SEGRETARIO GENERALE
                                                                                Alberto Caporale


		2024-07-22T12:06:58+0200
	Camera di Commercio 
	ALBERTO CAPORALE
	Sottoscrizione documento




